山ＬＰ協第 87号

令和 6年 10月 3日

  会 員 各 位

                                               （一社）山口県ＬＰガス協会

                                会 長  床 西   悟

（一社）日本エルピーガスプラント協会主催ＬＰガス製造事業所向け

「保安実務講習会」（Web講習会）の開催について（お知らせ）

 平素から、当協会の事業に格別のご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、このことについて、（一社）日本エルピーガスプラント協会から別添のとおり案内

がありましたのでお知らせします。

なお、受講を希望される場合には直接、（一社）日本エルピーガスプラント協会のホーム

ページからお申し込みください。

一般社団法人山口県ＬＰガス協会事務局

TEL.083-925-6361/FAX.083-923-8366

e-mail：info@y-lpgas.jp

全Ｌ協保安・業務Ｇ６第１５６号

令和６年１０月３日

正 会 員 各位

（一社）全国ＬＰガス協会

(一社)日本エルピーガスプラント協会主催

ＬＰガス製造事業所向け「保安実務講習会」(Web 講習会)の開催について

(お知らせ)

標記につきまして、（一社）日本エルピーガスプラント協会より別添のとおり周知依

頼がありましたので、お知らせいたします。

本年度のセミナーでは、保安の実務に携わる保安係員、都道府県や市町村の消防で

高圧ガス保安を担当されている方を対象に、保安レベルの向上を主たる目的とし、定

期自主検査の重要性や過去の不具合事例から事故防止の知見を深めていただく講習

会です。

また、豪雨災害や落雷への対応など、ＢＣＰ対策に役立つ講習科目も新たに企画さ

れております。

つきましては、当協会も共催しておりますので、是非、ご参加いただけますよう、

都道府県協会におかれましては会員に対し、また直接会員におかれましては営業所等

に対し、ご周知くださいますようよろしくお願いいたします。

なお、本件に関するお問い合わせ及びお申込み等につきましては、下記へお願いい

たします。

記

＜申込サイト＞

https://jlpa.or.jp/class_news/8814

＜お問い合わせ先＞

（一社）日本エルピーガスプラント協会

ＴＥＬ：０３－５７７７－６１６７

ＦＡＸ：０３－５７７７－６１６８

以 上

発信手段：Ｅメール

担当：保安・業務グループ 北邨、國坂

https://jlpa.or.jp/class_news/8814

別　添

２０２４年度 WEB講習会

ＬＰガス製造事業所向け 「保安実務講習会」

開催のご案内

 主催 ： (一社)日本エルピーガスプラント協会
  共催 ： 日 本 Ｌ Ｐ ガ ス 団 体 協 議 会
共催 ： 全 国 Ｌ Ｐ ガ ス 協 会

ＬＰガス製造事業所及び工業用消費事業所において、保安の実務に携わる保安係員、都道府県や市町村の消

防で高圧ガス保安を担当されている方を対象に、保安レベルの向上を主な目的とした講習会を開催いたします。

本講習会では、定期自主検査の重要性を学び、過去の不具合事例から事故防止の知見を深めていただきます。

また、豪雨災害や落雷への対応など、ＢＣＰ対策に役立つ講習科目を新たに企画しました。

この講習会は、平成 18年に第 1回を開催して以来、毎年内容を充実し、今年で 19回目を迎えます。保安レ

ベルのさらなる向上を目指し、全ての講習科目を受講することで幅広い知識を得られると確信しております。

保安業務の持続的な改善と質の向上を推進するためにも、ぜひ受講をお勧めいたします。

  開催日程： ２０２４年１０月２１日（月）～２４日（木）

１．講習科目 ※各講習科目は 50 分を予定してます。一部演題は変わる可能性があります。

〖講習のねらい〗

ＬＰガス製造設備の保全とリスクアセスメントに関する理解を深め、実務に役立つ知識と

技術を習得することを目的としています。設備の保守管理とリスク評価の重要性を認識し、適

切な対策を講じるための知識を取得します。

〖講習のねらい〗

今回は、ＬＰガスプラント機器のうち、ガス検知警報設備・散水設備を取り上げ、その用

途・構造・過去のトラブル事例などをわかりやすく解説します。老朽化した設備の維持管理、

更新時期の検討に役立ちます。

〖講習のねらい〗

充填所や工業用消費事業所などの製造事業者自身が行う「定期自主検査」について、基本的

な意義や法令遵守、具体的な検査内容を解説します。実務で必要な知識を習得し、安全性の向

上や事故の未然防止に役立ちます。

Ａ 活かせる定期自主検査   伊丹産業検査株式会社

Ｃ LＰガス製造設備の保全とリスクアセスメントについて
 日本ＬＰガス団体協議会

Ｂ ガス検知警報設備、散水設備の構造と維持管理
理研計器株式会社、株式会社シバウラ防災製作所

※ 講習科目Ｄ、講習科目Ｅは裏面をご覧ください。

２．時 間 割

開催日程

時 間
１０月２１日(月) １０月２２日(火) １０月２３日(水) １０月２４日(木)

9:00開始

２科目は 11:00終了

３科目は 12:00終了

Ａ 活かせる定期自主検査

Ｂ ガス検知警報設備、

散水設備の構造と維持

管理

Ｃ LＰガス製造設備の保全

とリスクアセスメントに

ついて

Ｃ LＰガス製造設備の保全

とリスクアセスメントに

ついて

Ｄ 豪雨による充填所の災

害事例

Ｅ ＬＰガス製造事業所の

落雷について

Ａ 活かせる定期自主検査

Ｂ ガス検知警報設備、

散水設備の構造と維持

管理

Ｄ 豪雨による充填所の災

害事例

Ｅ ＬＰガス製造事業所の

落雷について

12：00～13:00 休 憩

13:00開始

２科目は 15:00終了

３科目は 16:00終了

Ｄ 豪雨による充填所の災

害事例

Ｅ ＬＰガス製造事業所の

落雷について

Ａ 活かせる定期自主検査

Ｂ ガス検知警報設備、

散水設備の構造と維持

管理

Ｃ LＰガス製造設備の保全

とリスクアセスメントに

ついて

Ｄ 豪雨による充填所の災

害事例

Ｅ ＬＰガス製造事業所の

落雷について

Ａ 活かせる定期自主検査

Ｂ ガス検知警報設備、

散水設備の構造と維持

管理

Ｃ LＰガス製造設備の保全

とリスクアセスメントに

ついて

申込締切日 １０月１７日

・講習会資料及び ZOOM入室情報は、開催の「２営業日前」にメールにて連絡いたします。

３．受 講 料（１名分）              （下記金額すべて消費税込み）

一般受講料 ＪＬＰＡ正会員受講料

１４，５２０円
（受講料 14,300円＋システム手数料220円）

１１，２２０円
（受講料 11,000円＋システム手数料220円）

※申し込みごとに「ｼｽﾃﾑ手数料」220円（ｼｽﾃﾑ手数料200円+消費税(10%)20円）が発生いたします。
※曜日を組み合わせてお申込みいただく場合、システム手数料は、400円+消費税(10%)40円）が発生いたします。
※入金確認後にお送りする「メール」にて、インボイス（登録番号：Ｔ5010405010547）に対応した「領収書」をご連絡いたします。「メール」に記載のＵＲＬよ

り確認ください。
※受講料はご返却できませんのであらかじめご了承ください。

４．ｗｅｂ講習会受講方法

事前にダウンロードしインストールいただく「Zoom Workplace デスクトップ アプリ」を用い，ZOOMのウェビナーにより受講いただ
きます。受講用のパソコンとともにスピーカーまたはイヤフォン及び通信環境（インターネット回線）をご準備ください。

５．申込方法

ヤフー、グーグル等で JLPA を検索してください。
★JLPA ホームページ右側中程の

「講習会のお知らせ」画面からお申込が出来ます。

ご希望の日程を選んでお申込ください。

一般社団法人日本エルピーガスプラント協会 東京都港区虎ノ門3-20-4 虎ノ門鈴木ビル３F  担当：猿田

〖講習のねらい〗

LP ガス製造事業所における落雷による事故のリスクとその対策について、落雷のメカニズ

ム、充填所における具体的な危険性、過去の事故例、そして効果的な落雷対策について解説し

ます。

また、最新の技術や法的規制に基づいた安全管理方法も紹介し、実際の現場でのリスク管理

を強化するための知識を提供いたします。

〖講習のねらい〗

豪雨によるＬＰガス充填所での災害事例について詳しく解説します。豪雨による自然災害が

どのようにＬＰガス充填所に影響を及ぼすか、過去の具体的な事例を通じてその影響と対応策

を学ぶ事が出来ます。

Ｄ  ＢＣＰ対策 ① 豪雨による充填所の災害事例 一般社団法人岡山県ＬＰガス協会

Ｅ  ＢＣＰ対策 ② ＬＰガス製造事業所の落雷について
 一般社団法人日本雷保護システム工業会

お手持ちのスマートフォン端末から

上記のＱＲコードを読み取ってください。